Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Ilhéus.
Gabinete do Vereador Ivo Evangelista dos Santos.

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
gabinetevereadorivo@gmail.com

(73) 2101-2624

REQUERIMENTO ______/2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Mesa Diretora,

O vereador signatário, no uso legal de suas atribuições, REQUER, que seja submetido

ao plenário o presente e após anuência dos edis, seja encaminhada correspondência ao Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aos cuidados da Ilustríssima Ministra Tereza Cristina, solicitando

que seja elaborado um Plano de Revitalização da CEPLAC, prevendo a realização de concurso público

para ampliação do quadro permanente de servidores, reforma e requalificação de unidades operacionais,

bem como a ampliação da oferta de serviços aos produtores.

JUSTIFICATIVA

Criada desde 20 de fevereiro de 1957, época em que a economia cacaueira atravessava

uma grave crise, a CEPLAC, prima, desde sempre, por promover a competitividade e sustentabilidade

dos segmentos agropecuário, agroflorestal e agroindustrial para o desenvolvimento das regiões

produtoras de cacau, tendo o cliente como seu importante parceiro.

A CEPLAC muito fez pela Bahia, principalmente para a arrecadação do Estado, nas

décadas de 60 e 70, onde superava 50%. Mesmo após a terrível doença da vassoura de bruxa, técnicos,

especialistas e doutores do órgão trabalharam e descobriram maneiras de reverter o quadro.

Graças ao seu modelo de atuação integrada, a CEPLAC, historicamente além de atuar

de forma efetiva no apoio à cultura do cacau, desenvolve importantes atividades de pesquisa, extensão

rural e de ensino agrícola. Atuante em seis estados brasileiros: Bahia, Espírito Santo, Pará, Amazonas,

Rondônia e Mato Grosso, atingiu conquistas significativas destacando-se mais na elevação da produção

e produtividade nacional do cacau, gerando milhares de empregos através do Programa de Expansão

da Cacauicultura – PROCACAU.

Sala das sessões, em 18 de fevereiro de 2022.

IVO EVANGELISTA DOS SANTOS

Vereador/Republicanos

mailto:gabinetevereadorivo@gmail.com